
Piegādes ķēžu 
analīze - praktiski 
ieteikumi

Edvards Grasis
ACCA/CFE/CAMS
Direktors, Riska konsultācijas
KPMG Baltics SIA



2© 2022 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas 
dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.. 

Eiropas Savienības un ASV (OFAC) sankcijas skar dažādas nozares

Nozares

Importa 
aizliegumiFinanšu 

nozare

Transporta 
nozare

Aizsardzības 
nozare

Enerģētikas 
sektors

Tehnoloģijas

Tirdzniecība

Eksporta 
aizliegumi

Sankcijas skar:

Privātpersonas Juridiskas 
personas



3© 2022 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas 
dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.. 

Kādiem jautājumiem jāpievērš uzmanība uzņēmumiem sankciju 
kontekstā?

Biznesa 
specifika

Piegādes 
maršruti

Iekšējā 
kontroles 
sistēma

• Ar kādām ģeogrāfijām ir saistīta uzņēmuma darbība? Vai ir 
saistība ar Krieviju, Baltkrieviju?

• No kurienes tiek saņemtas un kur tiek transportētas preces 
un pakalpojumi?

• Kādas valūtas (un bankas) tiek izmantotas norēķiniem ar 
sadarbības partneriem?

• Kuras biznesa jomas visvairāk pakļautas sankciju riskam?

• Kas ir uzņēmuma galvenie 
sadarbības partneri (tiešie un 
netiešie)?

• Kur šie partneri ir reģistrēti un veic 
saimniecisko darbību? Vai 
Krievijā/ Baltkrievijā?

• Kāda ir šo sadarbības partneru 
īpašumtiesību struktūra? Vai tajā 
ir sankcionētas personas/ 
uzņēmumi?

• Kādas preces vai pakalpojumus 
sniedz sadarbības partneris? Vai 
šīs preces/ pakalpojumi ir pakļauti 
sankcijām?

• Vai zināma informācija par šo 
sadarbības partneru partneriem 
(klientiem/ piegādātājiem/ 
partneriem)? Vai starp tiem ir 
sankcijām pakļauti uzņēmumi/ 
personas?

• Kā un kādos maršrutos preces tiek piegādātas?
• Kādi ir piegāžu veidi (jūras, avio, sauszemes transports)?
• Kāda ir piegāžu ķēde (kādi uzņēmumi iesaistīti preču 

piegādē)?

• Vai ir izstrādātas iekšējās kontroles sankciju riska 
izvērtēšanai?

• Vai tiek veikts sankciju skrīnings?
• Vai ir pieejamas sistēmas/ rīki, lai veiktu sankciju riska 

uzraudzību?

Sadarbības 
partneri 

piegādes 
ķēdē



4© 2022 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas 
dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.. 

Kādiem jautājumiem jāpievērš uzmanība uzņēmumiem sankciju 
kontekstā?

Biznesa 
specifika

Piegādes 
maršruti

Iekšējā 
kontroles 
sistēma

• Ar kādām ģeogrāfijām ir saistīta uzņēmuma darbība? Vai ir 
saistība ar Krieviju, Baltkrieviju?

• No kurienes tiek saņemtas un kur tiek transportētas preces 
un pakalpojumi?

• Kādas valūtas (un bankas) tiek izmantotas norēķiniem ar 
sadarbības partneriem?

• Kuras biznesa jomas visvairāk pakļautas sankciju riskam?

• Kas ir uzņēmuma galvenie 
sadarbības partneri (tiešie un 
netiešie)?

• Kur šie partneri ir reģistrēti un veic 
saimniecisko darbību? Vai 
Krievijā/ Baltkrievijā?

• Kāda ir šo sadarbības partneru 
īpašumtiesību struktūra? Vai tajā 
ir sankcionētas personas/ 
uzņēmumi?

• Kādas preces vai pakalpojumus 
sniedz sadarbības partneris? Vai 
šīs preces/ pakalpojumi ir pakļauti 
sankcijām?

• Vai zināma informācija par šo 
sadarbības partneru partneriem 
(klientiem/ piegādātājiem/ 
partneriem)? Vai starp tiem ir 
sankcijām pakļauti uzņēmumi/ 
personas?

• Kā un kādos maršrutos preces tiek piegādātas?
• Kādi ir piegāžu veidi (jūras, avio, sauszemes transports)?
• Kāda ir piegāžu ķēde (kādi uzņēmumi iesaistīti preču 

piegādē)?

• Vai ir izstrādātas iekšējās kontroles sankciju riska 
izvērtēšanai?

• Vai tiek veikts sankciju skrīnings?
• Vai ir pieejamas sistēmas/ rīki, lai veiktu sankciju riska 

uzraudzību?

Sadarbības 
partneri 

piegādes 
ķēdē



5© 2022 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas 
dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.. 

Kas jāņem vērā, izvērtējot sadarbības partnerus?

Reģistrācijas un darbības 

valsts
Vai starp sadarbības 

partneriem ir uzņēmumi, kas 
ir reģistrēti vai veic 

saimniecisko darbību 
Krievijā un/ vai Baltkrievijā?

1
Atbilstība sankcijām

Vai partneris ir 
sankcionēts?

Vai tā īpašnieku struktūrā 
ir sankcionētas 

personas/ uzņēmumi?

2
Preces un pakalpojumi

Kādas preces un 
pakalpojumus sniedz 

partneris?
Vai starp tiem ir sankcijām 

pakļautas preces un 
pakalpojumi?

3
Sadarbības partneru 

partneri
Vai ir zināmi šī 

sadarbības partnera 
piegādātāji/ klienti?

Vai starp tiem ir 
sankcijām pakļauti 

uzņēmumi/ personas?

4

Svarīgi izvērtēt riskus, kas saistīti ne tikai ar tiešajiem piegādātājiem, bet arī citām darījumu ķēdē iesaistītajām 
pusēm: starpniekiem, maksājumu pakalpojumu sniedzējiem (piemēram, bankām) un citiem!



6© 2022 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas 
dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.. 

«Pazīsti-savu-piegādātāju» princips – iegūstamā informācija par piegādātāju
• Uzņēmuma pilnais juridiskais nosaukums
• Reģistrācijas adrese (ieskaitot valsts)
• Īpašumtiesību struktūra: 

(1) tiešie īpašnieki – privātpersonas un 
juridiskas personas

(2) patiesā labuma guvēji («PLG») –
privātpersonas

• Uzņēmuma amatpersonas – valdes/ 
padomes locekļi

• Darbības jomas, sniegtie produkti un 
pakalpojumi

• Darbības/ preču/pakalpojumu sniegšanas 
ģeogrāfijas

• Licences, kas nepieciešamas darbībai
• Būtiskākie piegādātāji/ sadarbības partneri

Nosaukums pārbaudei pret 
sankciju sarakstiem

Īpašumtiesību struktūras 
noteikšana un īpašnieku un PLG 

pārbaude sankciju sarakstos

Preču/ pakalpojumu nosaukumi 
pārbaudei pret atbilstību sankcijām

Ģeogrāfiju sankciju risku 
izvērtējums

Būtiskāko piegādātāju un 
sadarbības partneru pārbaude pret 

sankciju sarakstiem



7© 2022 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas 
dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.. 

Informācijas ieguves avoti

Pazīsti-savu-

piegādātāju anketa

Speciāli izstrādāta 
forma, informācijas 

iegūšanai no 
sadarbības partnera

Publiskās 

datubāzes

Uzņēmumu reģistri, 
saraksti, citu valstu 

publiskās datubāzes

Citi uzticami 

publiski avoti

Mediji, citas (arī 
maksas) datubāzes

Neatkarīgu trešo 

pušu sniegti atzinumi

Iespējams vērsties pie 
neatkarīgas trešās 

puses atzinuma 
sniegšanai par 

sadarbības partneri



8© 2022 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas 
dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.. 

Īpašumtiesības un patiesā labuma guvēja noteikšana
OFAC un ES sankcijas tiek piemērotas, pielietojot 50% principu, t.i.:

sankcijas attiecināmas arī tiem uzņēmumiem, kuru īpašumtiesību ķēdē ir 
sankcionēti uzņēmumi vai fiziskas personas, kurām tieši vai pastarpināti pieder 

50% vai vairāk no šī uzņēmuma akcijām.

Īpašnieks 
(juridiska 
persona)

Citi 
īpašniekiĪpašnieks 

(fiziska 
persona)

Sadarbības 
partneris

45% 6% 49%

Sadarbības partneris arī pakļauts 
sankcijām (īpašumtiesību struktūrā 

>50% ir sankcionētu personu/ 
uzņēmumu)

Īpašumtiesību struktūra var 
būt sarežģīta – svarīgi 

izprast pilnu īpašumtiesību 
ķēdi

!



9© 2022 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas 
dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.. 

Patiesais labuma guvējs, tā noskaidrošana
Ja sadarbības partnerim ir vairāki īpašnieki – juridiskas personas vai juridiskā forma apgrūtina PLG noteikšanu, 
jāpieprasa iesniegt papildus dokumenti, lai izprastu katru līmeni uzņēmuma struktūrā. 

Pieder 30%

Pieder 10%

Persona X

Persona B

Piegādātājs

Uzņēmums A

Daļas piegādātāja uzņēmumā = 45%

Daļas piegādātāja uzņēmumā = 
(30% *100% + 25% *90%) = 52.5% 

Daļas piegādātāja uzņēmumā = (25% * 10%) = 2.5% 

Uzņēmums B Persona C



10© 2022 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas 
dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.. 

Resursi informācijas par piegādātāju pārbaudei
Krievijas Federācijas Federālā nodokļu dienesta 

(«Федеральная налоговая служба») vienotā 
uzņēmējdarbības veicēju (juridisko personu un 

privātpersonu) reģistra («ЕГРЮЛ/ЕГРИП») datubāze

Uzņēmumu iespējams pārbaudīt pēc diviem 
identifikatoriem:
- OGRN / ОГРН – identifikators oficiālajā uzņēmumu 

reģistrā
- INN (ИНН) – nodokļu maksātāja numurs
- uzņēmuma nosaukums

Bezmaksas resurss, kur iespējams 
pārbaudīt informāciju par Krievijā 
reģistrētu uzņēmumu:
- Juridisko nosaukumu
- Uzņēmuma īpašniekiem un 

pārvaldības/ uzraudzības struktūrām
- Darbības jomām (pēc NACE kodiem)

«СПАРК» datubāze Satur dažādu informāciju par uzņēmumu 
(maksas resurss, bet pieejama arī 
bezmaksas (demo) versija)

Maksas datubāzes informācijas pārbaudei 
par Baltkrievijā reģistrētiem uzņēmumiem

Satur dažādu informāciju par Baltkrievijā 
reģistrētiem uzņēmumiem (maksas 
resurss)

https://spark-interfax.ru

https://legat.by/
https://kartoteka.by/
u.c.

https://egrul.nalog.ru/ind
ex.html

https://spark-interfax.ru/
https://legat.by/
https://kartoteka.by/
https://egrul.nalog.ru/index.html


11© 2022 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas 
dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.. 

Resursi sankciju pārbaužu veikšanai (piegādātājs, tā īpašnieki, citi partneri u.c. puses)

ES sankciju karte («EU Sanctions
Map») OFAC sankciju meklētājs

Pilns ES piemēroto sankciju saraksts 
(satur personu, uzņēmumu sarakstu)

Finanšu izlūkošanas dienesta 
sankciju sarakstu datubāze

https://sanctionssearch.ofac.treas.gov/

https://www.sanctionsmap.eu/#/main

https://ec.europa.eu/info/business-
economy-euro/banking-and-
finance/international-relations/restrictive-
measures-sanctions_en#tool

https://sankcijas.fid.gov.lv/

https://sanctionssearch.ofac.treas.gov/
https://www.sanctionsmap.eu/#/main
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/international-relations/restrictive-measures-sanctions_en#tool
https://sankcijas.fid.gov.lv/


12© 2022 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas 
dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.. 

Resursi preču, t.sk. stratēģiskās nozīmes preču pārbaudei

• ES ir ieviesusi TARIC - datubāze vairākās valodās, kurā integrēti visi pasākumi, 
kas saistīti ar ES muitas tarifu, tirdzniecības un lauksaimniecības tiesību aktiem

• TARIC iekļauj arī informāciju par visiem piemērojamajiem ES aizliegumiem un 
ierobežojumiem importam un eksportam, tajā skaitā divējādas lietojamības 
precēm

• TARIC integrēts arī Latvijas VID Integrētajā tarifa vadības sistēmā ITVS

TARIC 
datubāze

Ārlietu 
ministrija

• Ārlietu ministrija nodrošina bezmaksas preču identifikāciju, sniedzot atzinumu, vai 
prece tiek vai netiek pakļauta Stratēģiskas nozīmes preču aprites likumam e-pasta 
veidā vai telefoniski



13© 2022 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas 
dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.. 

TARIC datubāzes izmantošana

https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=en



14© 2022 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas 
dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.. 

VID datubāzes izmantošana

https://itvs.vid.gov.lv/#itms:3;



15© 2022 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta akciju sabiedrība un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras saistītas ar Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās organizācijas 
dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.. 

Piegādes maršrutu pārbaude sankciju atbilstībai

• Ja tiek veikta fiziska preču piegāde, svarīgi pārliecināties par piegādes maršrutiem, 
kā arī starpniekiem (pakalpojumu sniedzējiem), kas veiks preču piegādi

• Nozīme ir arī piegādes transporta veidam, tā kā sankcijām var tikt pakļauti arī, 
piemēram, kuģi

Sankciju iespaidā iespējami kavējumi dažādos piegādes ķēžu posmos, kā arī var tikt piemērotas 
papildus kravu kontroles atsevišķās ostās!

https://www.reuters.com/world/uk/uk-bans-
russian-ships-docking-its-ports-2022-02-28/

https://www.reuters.com/world/eu-nations-considering-
banning-russian-ships-ports-officials-2022-03-01/



© 2022 “KPMG Baltics SIA”, Latvijā reģistrēta sabiedrība ar ierobežotu atbildību un KPMG neatkarīgu dalībfirmu, kuras 
saistītas ar Apvienotajā Karalistē reģistrētu privātu garantiju sabiedrību “KPMG International Limited”, globālās 
organizācijas dalībfirma. Visas tiesības aizsargātas.

KPMG nosaukums un logo ir reģistrētas preču zīmes vai KPMG International Cooperative (KPMG International) preču 
zīmes.

Šajā dokumentā apkopotā informācija ir vispārīga un nav paredzēta kādas konkrētas fiziskas vai juridiskas personas 
situācijas apskatam. Lai arī mūsu mērķis ir sniegt precīzu un savlaicīgu informāciju, nav iespējams garantēt, ka 
informācijas saņemšanas brīdī tā vēl arvien būs precīza vai ka tā būs precīza nākotnē. Nevienam savā rīcībā 
nevajadzētu paļauties uz šo informāciju bez atbilstošas profesionālas konsultācijas, rūpīgi izpētot konkrēto situāciju

kpmg.com/socialmedia

Paldies!
Edvards Grasis
Direktors
Riska konsultācijas
Mob: + 371 27 700 632
egrasis@kpmg.com 

https://www.instagram.com/kpmg_lv/?hl=en
https://www.facebook.com/kpmglatvia
https://www.linkedin.com/company/kpmg-latvia
https://twitter.com/KPMG_LV?lang=en

	Piegādes ķēžu analīze - praktiski ieteikumi
	Eiropas Savienības un ASV (OFAC) sankcijas skar dažādas nozares
	Kādiem jautājumiem jāpievērš uzmanība uzņēmumiem sankciju kontekstā?
	Kādiem jautājumiem jāpievērš uzmanība uzņēmumiem sankciju kontekstā?
	Kas jāņem vērā, izvērtējot sadarbības partnerus?
	«Pazīsti-savu-piegādātāju» princips – iegūstamā informācija par piegādātāju
	Informācijas ieguves avoti
	Īpašumtiesības un patiesā labuma guvēja noteikšana
	Patiesais labuma guvējs, tā noskaidrošana
	Resursi informācijas par piegādātāju pārbaudei
	Resursi sankciju pārbaužu veikšanai (piegādātājs, tā īpašnieki, citi partneri u.c. puses)
	Resursi preču, t.sk. stratēģiskās nozīmes preču pārbaudei
	TARIC datubāzes izmantošana
	VID datubāzes izmantošana
	Piegādes maršrutu pārbaude sankciju atbilstībai
	Slide Number 16

